
275ª feira | 02/Maio/2024 - Edição nº 11641

PARANAEDUCAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL PE 07/2024-PREDUC 
PROTOCOLO: 21.931.904-5 

OBJETO: Registro de preços para aquisições de materiais diversos 
(materiais gráficos institucionais, promocionais, plotagens e outros), 
visando atender as necessidades do Paranaeducação, por um período de 
12 (doze) meses. Homologo este processo licitatório às empresas 
Teixeira Impressão Digital e Soluções Gráficas Ltda – CNPJ 
17.615.848/0001-28 para o lote 1, RB Flexo Ltda – CNPJ 
50.447.623/0001-85 para os lotes 2 e 9, Bela Vista Textil ltda – CNPJ 
30.824.284/0001-00 para o lote 4, Cláudio Seidi Nonaca – CNPJ 
03.304.335/0001-91 para o lote 5, BH Brindes e Serviços Ltda – CNPJ 
45.802.50/0001-85 para o lote 6 e Personalit Industria e Comércio Ltda – 
CNPJ 11.420.136/0001-77 para o lote 11,  AUTORIZANDO a 
formalização de ATA de Registro de Preços, objetivando as aquisições 
futuras para os respectivos lotes. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual nº 657/2023 

 
 

44223/2024

orientações atualizadas de forma a desenvolver seu trabalho com maior segurança, 
em virtude da implantação do e-Social e EFD-Reinf e da utilização do sistema 
Meta4 – CLT e de outras atividades pertinentes.   
VIGÊNCIA: 01/05/2024 à 30/04/2025             VALOR MENSAL: R$ 2.968,51.
Curitiba, 02 de maio de 2023

Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente
44073/2024

Sociedades de Economia Mista

CELEPAR

INTIMAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE 
PROCESSO DE PENALIDADE: 012/2023 

A Companhia de Tecnologia de Informação e Comunicação do Paraná – 
CELEPAR, NOTIFICA a empresa V8 HIDROELETRICA SERVICOS E 
MANUTENCOES LTDA, CNPJ nº 45.947.743/0001-01, da INTIMAÇÃO de 
Aplicação de Penalidade na Modalidade “advertência”. 
Para tanto informa que: A cópia do processo poderá ser solicitada pelo e-mail 
penalidade@celepar.pr.gov.br. O recurso deverá ser encaminhado 
obrigatoriamente em formato digital, para o e-mail: 
penalidade@celepar.pr.gov.br, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, finalizando 
dia 09 de maio de 2024. 
 44404/2024

COHAPAR

Extrato do Termo de Credenciamento nº 128/TECR/2024  
Credenciamento nº 01/2023 – 1ª Publicação 

PROTOCOLO: 21.778.420-4. PARTES: COHAPAR e G3 HAUER 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA. OBJETO: A 
CREDENCIADA torna-se apta a apresentar empreendimentos enquadrados 
pelo agente financeiro CAIXA no âmbito do PMCMV, visando a 
disponibilização de UHs à COHAPAR - a produzir ou em produção - para 
atendimento de famílias com renda mensal bruta de até 04 SM nacionais, 
através do PCFPR. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e RILC. 
AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 026/2024, de 15/04/2023. VIGÊNCIA: 24 
meses. ASSINATURA: 29/04/2024. 

 44261/2024

Termo Aditivo (20º) ao Contrato nº 6882/CONT/2019 – LPN 03/2018 
Processo: 19.669.191-0. Partes: Cohapar e Construtora Guilherme Ltda. 
Objeto: (...) readequação do valor contratado pelas partes, mediante: 
Acréscimo de R$ 3.036,63  (ref. aos serviços de acessibilidade e execução de 
calçadas e de diferenças financeiras de Reajustes formalizados de 2019 a 2023) 
e Supressão de R$ 212.820,38 (ref. aos serviços de habitação de 01 tipologia 
habitacional MBP 49 PD e 01 tipologia habitacional MBP 50 e diferenças 
financeiras de reajustes no período de 2019 a 2023). Recursos: Dispensado 
DADRP devido aos valores a suprimir serem superiores aos valores a acrescer.  
Fundamento: Contrato de Empréstimo nº 3129/OC-BR, celebrado entre o 
Governo do Estado, Mutuário e o BID, na Lei Federal nº 8.666/93. 
Autorização: Ata RD nº 11/2024, de 19/02/2024 e retificada na Ata nº 
29/2024, de 24/04/2024 Assinatura: 29/04/2024. 

 44253/2024

COMPAGAS

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA 

A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
requereu ao Instituto Água e Terra (IAT) Licença Ambiental Simplificada 
referente ao ramal da Rede de Distribuição de Gás Natural para o Posto 
Túlio Caraguatá, no município de Campina Grande do Sul, no estado do 
Paraná. 

 44066/2024

COPEL

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 
OPERAÇÃO SUBESTAÇÃO 230 kV CIDADE INDUSTRIAL DE 

CURITIBA (SE 230 kV CIC) 
A COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. torna público que requereu a 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SMMA, a Renovação da Licença de 
Operação (RLO), para a SUBESTAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 230 kV 
CIDADE INDUSTRIAL DE CURITIBA (SE 230 kV CIC), localizada na Av. 
Juscelino Kubitschek De Oliveira - Ld, 1010 - Cidade Industrial de Curitiba, 
Município de Curitiba, Estado do Paraná. 

44305/2024

 SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto 
Água e Terra - IAT, a Autorização Florestal para corte de árvores na faixa de 
domínio da rodovia BR 277, no município de Cascavel, para implantação de 
rede de energia elétrica – Projetos n° 1496787, 1497548 e 1497549. 

44177/2024

FERROESTE

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S/A – FERROESTE
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO REF. DL 07/2024

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de seguro para 
a frota de automóveis da Ferroeste, de acordo com as especificações indicadas no 
Termo de Referência. Contrato nº06/2024 – Contratada: Mapfre Seguros Gerais 
S.A– CNPJ 61.074.175/0001-38 – Vigência 10/04/2024 a 10/04/2025 - Valor Total: 
R$ 890,00 – Data assinatura: 10/04/2024. Curitiba,29/04/2024

43829/2024

SANEPAR

Publicidade ao Primeiro Termo de Compromisso e Responsabilidade com o 
Município de Rolândia, com Resolução nº 002/MRAE-2/2023 - Centro-Leste, 
vigente até 05/06/2048. Objeto: Prorrogar por mais 08 (oito) meses o prazo previsto 
na Cláusula Sétima do Décimo Terceiro Termo de Compromisso e Responsabilidade 
ao Contrato de Concessão nº 041/1973, visando à conclusão das obras de ampliação 
do sistema de esgotamento sanitário para atendimento a 12 indústrias existentes no 
Parque Industrial Hans Lehmann e 36 residências do Conjunto Residencial Terra 
Nova, a partir de 28/04/2024. Prazo de execução: 08 meses a partir de 28/04/2024. 
Assinatura: 26/04/2024. Valor do 13º TCR: R$ 353.449,08.

43549/2024

3º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 50914. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
CN 282/22. EMPRESA: R.H. TODESCO PANICHI CONSTRUCAO E 
SANEAMENTO LTDA - OBJETO: BALSA NOVA - SAA SEDE E SERRINHA. 
REFERENTE A: COMPLEMENTO+EXTRA CONTRATUAL. SENDO: 
OS 371246, Aditivo de Complemento de R$ 15.404,70, recurso 40 E Aditivo 
Extracontratual de R$ 35.613,92, recurso 40. ASSINADO EM: 26/04/2024.

44002/2024

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRONICA Nº 160/2024
Objeto: Execução de obra para ampliação do Sistema de Abastecimento de Água 
– SAA do município de Iporã, compreendendo a execução de reservatório, redes, 
válvulas e instalações elétricas, com fornecimento de materiais conforme detalhado 
nos anexos do edital. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 
11/07/2024 às 9 horas. Data da Abertura de Preços: 11/07/2024 às 10 horas, por 
meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br.Informações 
complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 
- Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204, ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

42727/2024

CÓDIGO LOCALIZADOR:
260742724

Documento emitido em 06/05/2024 12:05:32.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11641 | 02/05/2024 | PÁG. 27

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


